et xii Octob.
quibus coll.
tur Tulli

3 Castellanus eamdem, ut dictum est, Leobariam appellans, maluit ipsius memoriam ad diem xii hujus mensis reponere, in Lotharingia, inquiens, S. Leobaria virgo, sub Juliano Apostolo martyrium passa; cuius perantiqua habetur memoria Condate ad Mucram (*fluvium*) in Bria; Gallice: A Condé sur Mörin en Brie. Idem tamen Castellanus in Indice Alphabetico

B Sanctorum ibidem agnovit, eam etiam coli die viii Octobris; in eo enim dicitur honorata in Lotharingia, in Campania (*Gallica scilicet*) et in Bria diebus octava et duodecima Octobris. Porro utroque illam die coli, constat etiam e Breviaris; et in Tullensi quidem, anno 1535 typis edito, ad hunc diem viii Officium simplex legitur sine Lectionibus propriis cum hac Oratione: Deus, qui beatam Libariam, virginem et monacham, in consortio aliarum virginum martyrem ab angelis coronatam, in celis colloasti, et de manibus impiorum liberasti, tribue, quesumus, ut, qui ejus gaudent honore, ab omnibus iniquitatibus liberentur. Per Dominum etc. In Breviario autem Meldensi ad diem xii ejusdem mensis de eadem haec ex Communi virginum martyrum prescribitur Oratio: Deus, qui inter cetera etc.: in qua S. Libaria virgo et martyr dicitur, non monacha.

et Granie:
ejusdem cor-
poris major
pars in
monasterio
Leonis.

4 Ut vero prædictum cultum Tulli habet, quod in ea diocesi passa credatur, ita haud dubie etiam multo majori gaudet Granie vel Grandi, Leuorum olim oppido vel civitate, nunc Tullensis diocesis vico, vulgo Gran vel Grand appellata, uti et in S. Leonis abbatis

C Tullensi, de quibus Calmetus Historiae Lotharingie, anno 1745 Nancei recusa tom. i, col. 203, num. viii Gallie notavit sequentia. S. Libaria, quam SS. Eliphii et Euchari sororem dicunt, sub Juliano quoque martyrium subiit, sed rei adjuncta latent. Verisimiliter in civitate Graniensi, vel in hujus vicinia passa est. Cultus ejus ibidem semper celebris fuit, ejusdemque reliquias in dicata eidem parochiali Graniensi ecclesia magna cum veneracione et honore servatae usque in annum MDLXXXVII, quo Cardinalis de Vaudemont, id temporis Tullensis episcopus, jussit eas propter militares Germanorum copias... illac transiit, ad Tullensem S. Leonis abbatiam transferri. Quiescunt eam ibidem hactenus; sed quedam earundem portio abhinc aliquot annis parochiali Graniensi ecclesia restituta fuit.

In diocesi
Meldensi sui
nominis ec-
clesiam ha-
bet;

5 De altero S. Libarie peculiaris cultus loco, apud Castellatum supra indicato, Condatus videbit ad Mucram, ut ab illo appellatur, hæc accipe. In Codice beneficiorum Gallie vocatur hic Condetum S. Libarie, ponitur in Meldensis dia-

cesis decanatu de Croyaco, vulgo de Crecy. Consentit Tossanus du Plessis tom. 2 Historiae ecclesiæ Meldensis, Gallice editæ, pag. 635, ubi Condé sainte Libaire dicitur, situsque in Bria. Tum in rem nostram præterea subditur: S. Libaria, istius ecclesie patrona, sancta virgo et martyr est, cuius reliquias Tulli in abbatia S. Leonis quiescent. Condeti incolae duo ex iis ossa anno mccc obtinuerunt, que hodieque in eorum ecclesia venerationi fidelium exponuntur. Pro hisce remitti historicus ad monumenta historica, inter quæ num. DCCXXIV ea tabulario episcopatus Meldensis exhibet litteras illustrissimi Jacobi Benigni Bossuet, Meldensis episcopi, partim Gallice, partim Latinæ conscriptas, quæ cum harum reliquiarum translationis adjuncta contineant, operæ mihi pretium visum est, eas integras Latinas lectori exhibere.

6 Anno mccc, die Lunæ, xxiv Octobris infra hebdomadam xxxiii post Pentecosten, quo die festum sacrum Reliquiarum per totam nostram diocesim celebratum fuerat, Nos Jacobus Benignus, permissione divina episcopus Meldensis, ordinarius regis consiliarius status, olim præceptor serenissimi domini Delphini, primusque eleemosynarius ducisse Burgundie, discessimus hora secunda pomeridiana e nostro castro Germigny l'evesque, comitantibus domino Jacobo Benigno Bossuet, presbytero in Theologia doctore facultatis Parisiensis regie domus Navarre, abbate Savigniacensi in diocesi Lugdunensi, archidiacono Bria in nostra ecclesia cathedrali, nostroque vicario generali; D. Joanne Phelypeaux, presbytero doctore Sorbonæ, thesauro et canonicu ejusdem ecclesie nostræ, nostroque etiam vicario generali; D. Francisco le Dieu, presbytero Theologiae doctore, cancellario et canonico dictæ nostræ ecclesie cathedralis, nostroque secretario ordinario, ac stipulatoribus nostris; ut nos ad parochiam Condeti sanctae Libarie diocesis nostræ conferremus.

7 Quo cum sub vesperam pervenissemus, nos cum comitatu nostro a domino Michaële Saulnier, regi a consiliis, in ejusdem Subsidiorum curia Parisiensi praeside, dictaque parochie domino, invitati sumus, ut ad suum castrum diverteremus, quod et acceptavimus. Deinde coram eodem domino, prædictis ministris nostris, F et parochis de Condeto et de Insulis, qui omnes haec Acta nobiscum subsignarunt, exhiberi nobis fecimus arcam sanctæ Libarie, virginis ac martyris, dictaque parochie patrone, quam arcam e ligno inaurato factam, architectonice ornatam, in modum tentorii optatum, et in lateribus laminis crystallinis instructam, agnivimus eamdem esse, quam ante benedixeramus; eaque aperta, invenimus duo ossa tenui filo argenteo in multis gyros circumducto decenter affixa pulvillo e tela pariter argentea texto; quorum ossium alterum est una vertebra cervicis, alterum os metacarpi, quæ sunt reliquiae S. Libarie, quas eisdem capsæ ante inclusi. Sub pulvillo autem reperimus testimonium authenticum et Acta autographa, tam Tullensis, quam mea facta Parisiis et Meldis; ex quibus cognovimus; nihil in dicta capsæ mutatum fuisse, ex quo dictas sanctas reliquias in eamdem transtulimus, quæ testimonium authenticum et Acta autographa in hisce Actis nostris transcribi fecimus, ut sequitur,

cujae hac su-
per re au-
thenticas lit-
teras,

ipsis

AUCTORE
C. S.

hisque inser-
tas vicarii
generalis
Tullensis
damus,

ipsis autographis inde sublatis unaque cum hisce
nostris Actis in communi episcopatus Meldensis ar-
chivo deponendis.

S. « Claudio - Carolus de l'Aigle, presbyter ca-
nonicus, magnus archidiaconus ecclesiae cathe-
dralis, prepositus insignis collegiate ecclesiae
S. Gangulphi Tullensis, officialis et vicarius
generalis illustrissimi et reverendissimi domini
Henrici de Thyard de Bissy, episcopi et co-
mitis Tullensis, notum facimus, quod nos hac
die datarum praesentium, hujus civitatis ab-
batiam S. Leonis, Ordinis S. Augustini, in-
gressi, et a reverendis patribus Priore et Re-
ligiosis requirentes, ut arcam, in qua sanctae
Libarie virginis ac martyris reliquiae serva-
bantur, nobis aperirent, duo, iisdem consen-
tientibus, ossa inde exemerimus, nempe unam
e posterioribus vertebris cervicis, unamque
phalangem pollicis pedis, qua sine mora et
coram nobis simul cum gemino harum litté-
rarum exemplari reponi jussimus in capsulam
abiegnam, obvolutam vitta serica rubri colo-
ris, octoque in locis sigillo illustrissimi do-
mini episcopi in cera Hispanica rubea obsi-
gnatam. Quia reliqua simul cum praesentibus
B litteris nostris tradendae sunt Parisiis domino
præsidi Saulnier, qui eas petitio parochie Con-
deti sanctae Libarie; cuius dominus est, cu-
jusque ecclesia sub hujus insignis Sancta invoca-
tione dicata Deo est. Actum Tulli vigesima
octava Augusti MDCC. Et signatum : DE L'AIGLE;
et infra : De mandato domini vicarii gene-
ralis, et signatum PILLEMENT secretarius. Et a
latere scriptum est : Paraphe NE VARIETUR, Pa-
risiis decima Martii millesimo septingentesimo
primo, signatunque cruce et sequentibus litté-
toris J. B. E. M. et infra signatum : Per do-
minus, LE DIEU, et a latere CHEVALIER,
SAULNIER. »

approbatæ,

9. « Anno MDCC die Jovis, die decima Martii
in nostro Palatio Parisiis, in foro victoriae,
Parochia sancti Eustachii, nos Jacobus Beni-
gnus Bossuet, episcopus Meldensis, accepti-
mus per manus domini Hyacinthi Chevalier,
presbyteri canonici ecclesiae cathedralis Tul-
lensis, vicarii generalis illustrissimi domini
episcopi Tullensis, comitate eum domino
præside Saulnier, domino parochie Condeti
sanctæ Libarie, nostra diœcesis, fasciculum
inscriptum hoc modo : DOMINO CHEVALIER,
C MAGNO VICARIO TULLENSI, PRO DOMINO PRE-
SIDE SAULNIER, REGI IN SUIS CONSILII CON-
SILLARIO, PRÆSIDI IN CURIA SUBSIDIORUM PA-
RISIIS; obsignatum sigillo domini Officialis
Tullensis, per quem fasciculus missus fuit
ad dictum dominum Chevalier; amotoque
primo involucro, invenimus authenticas litté-
ras, fidem facientes de contentis in fa-
sciculo, obsignato octo sigillis illustrissimi
domini episcopi Tullensis in vitta rubra su-
per panno albo, quamdam capsam obte-
nente. »

eodemque
mandante.

* Gallice :
avec para-
phe

10. « Quod authenticum instrumentum inci-
pit : CLAUDIO - CAROLUS DE L'AIGLE etc. et
datum est TULLI die vigesima octava Augu-
sti MDCC. Signatum DE L'AIGLE, et de man-
dato domini vicarii generalis, PILLEMENT, cum
peculiaris nota nomini addita *; signatum per
nos dictumque dominum Chevalier, et dicto
domino præside Saulnier, NE VARIETUR. Quam
capsam sic sigillata penes nos servavi-
mus, ut suo tempore et loco eam aperire-

mus, contentasque in eadem reliquias trans-
ferremus in lysanothecam nobis exhiben-
dam. In quorum fidem hæc Acta signavimus,
et nobiscum signarunt dicti domini supra no-
minati. Ita actum prædictis loco, dieque ac
anno, et signatum cruce, J. BENIGNUS EP-
ISCOPUS MELDENSI. CHEVALIER. SAUL-
NIER; et infra de mandato illustrissimi domi-
ni mei : LE DIEU. »

11. « Hac die trigesima Martii millesimo se-
ptingentesimo primo Nos Jacobus Benignus
Bossuet, episcopus Meldensis, ordinarius con-
siliarius status, olim serenissimi Delphini pre-
ceptor, ac primus serenissimæ duocissæ Bur-
gundie eleemosynarius, aperius capsam
sigillis illustrissimi domini Tullensis episcopi
obsignatam, in qua deposita erant reliquia
sanctæ Libarie, virginis ac martyris, nobis
traditam modo, in præcedenti nostro instru-
mento exposito; easque recognosci fecimus
per magistros Carolum Morin, Nicolaum Bon-
tems, et Joannem Seguin, hujus civitatis
Meldensis medicinæ doctores, qui nobis re-
tulerunt, alterum e Sanetæ ossibus esse unam E
vertebram cervicis; alterumque, phalangem
e pedum pollicibus dictum, suo judicio po-
tius videri unum os metacarpi. Quas reli-
quias sub sigillo nostro deposueramus in ma-
nus domini Le Dieu presbyteri, cancellarii
et canonicæ ecclesiae nostræ, decenter collo-
candas a nobis in Lysanotheca, nobis pra-
sentanda. Actum Meldis trigesima Martii MDCC,
et signatum cruce, J. BENIGNUS episcopus Mel-
densis. »

12. *Hactenus instrumenta hæc e Gallicis La-
tina feci, quod proxime in eisdem litteris hypothe-
subexitur, scriptum Latine est, atque ita ha-
bet :*

Jacobus Benignus, permissione divina Melden-
sis episcopus, ad rei memoriam sempiternam,
notum facimus, quod die date praesentum al-
lata est ad nos a viro illustrissimo, domino Mi-
chaële Saulnier, regi a consiliis, et in curia Subsidiorum Parisiensis præside, ac parochie san-
cta Libarie de Condeto domino, capsæ ad re-
condendas sacras reliquias ejusdem sanctæ Libarie
virginis et martyris, a nobis juxta tenorem
actorum die vigesima octava Augusti anno Do-
mini millesimo septingentesimo primo presenta-
tas ac religiose susceptas; in qua capsæ, a no-
bis prius in capella palati nostri episcopalis rite
benedicta, una cum prædictis Actis, easdem re-
liquias composuimus, ac veneratione fidelium in
parochiali ecclesia dictæ sanctæ Libarie virginis
et martyris de Condeto, nostra diœcesis, exponi
permisimus; praesentibus ibidem magistro Petro
Durand, rectore parochialis ecclesie dictæ san-
cta Libarie de Condeto, ac magistro Nicolao
Lienard rectore parochialis ecclesie de Insulis
prope Villanolum, nec non viro prædicto illu-
strissimo præside. Datum Meldis in palatio no-
stro episcopali, die prima Aprilis anno Domini
millesimo septingentesimo primo. Signatum cruce
J. Benignus episcopus Meldensis. Durand. Lie-
nard. Saulnier. Et infra : De mandato illu-
strissimi ac reverendissimi domini mei, D. epi-
scopi Meldensis Royer, cum peculiari nominis
nota et sigillo. (*Gallice : Avec paraphe
etc.*)

13. *Quæ sequuntur, idem illustrissimus Bossue-
tus ibidem Gallice prosequitur, solemnitatem ex-
ponens, qua ipse easdem sacras reliquias tandem
exaltavit*

A exaltavit, publicæque fidelium venerationi exposuit. Die vero Martis, vigesima quinta Octobris dicto anno mane nos prædictus episcopus capsam, in qua pretiosa reliquia sancte Libarie requiescant, deponi mandavimus super mensam in medio chori ecclesiae parochialis dicti loci, ad quam a numero clero, ad eam festivitatem congregato, in supplicium agmine deduci sumus, et in ejusdem ecclesie vestibulo cum solitis ceremoniis recepti a magistro Petro Durand presbytero, ejusdem parochiae rectore. Post adoratum sanctissimum Sacramentum, fusasque coram lypsanthea processæ, quam magna cum veneratio venerati sumus, quod et clerus noster statim pariter fecit, populo, qui ex omnibus vicinis parochiis ad eam solemnitatem concurrebat, causam nostræ adventus esse, diximus, ut publico cultui exponeremus sanctæ Libarie virginis et martyris, locisque patronæ, reliquias, isti capsæ inclusas, ex ejusdem Sanctæ tumulo exceptas, eoque allatas pio studio devoti magistratus, illorum domini, quo ille impulsus fuerat, ut novum istud ad excitandam illorum pietatem subsidium compararet, ductus Ecclesia sensu, quæ Sanctorum reliquias venerati fidelium exhibit, ut eos talibus exemplis animet ad imitandas illorum virtutes, ad agendas Deo pro relatis ab iis triumphis gratias, eaque ratione eorumdem apud ipsum patrocinia promerenda: omnibusque fidelibus, huic solemnitati cum animo debite comparato assistentibus, consuetas Indulgencias imperiti sumus.

*supplicatione, Missa
ac concione
ibidem exaltatae*

C 14 Post haec Pontificalibus induiti adfuiimus solemni processione, in qua haec sanctæ reliquiae a presbyteris per primariam parochiæ viam et in castri aream delatae fuerunt, comitantibus nos clero populoque, Responsoria in honorem omnium Sanctorum concinibus; regressoque in ecclesiam supplicantium agmine, Missam de Sacrarum reliquiarum festivitate pontificaliter celebravimus cum sermone ad populum post Euangeliū ejusdem argumenti de sanctorum martyrum sanctaque Libarie triumpho, habito per magistrum Simonem Michaëlem Truvé presbyterum, doctorem in Theologia, canonicum Theologalem in nostra ecclesia cathedrali; finitæ solemnitate, haec nostra rei gestæ Acta inclusimus eidem capsæ, quam in quatuor locis obsignari fecimus, vestantes, ne sine nostra peculiari licentia causisque a nobis probatis aperiatur.

*et depositis
fuere anno
mccc. Altera
ejusdem
ecclesia.*

C 15 Permissimus, ut ipsa capsæ in scapho super altare hunc in finem facto reponatur cum hac inscriptione: SANCTA LIBARIA, ORA PRO NOBIS; mandata, ut in dicta Condeti parochia, de hac solemnitate, translatio et expositione harum sacrarum reliquiarum fiat annua commemoratio die Dominica, qua festum sanctorum reliquiarum in hac diœcesi celebratur. Actum datumque in supra dicta parochia Condeti sanctæ Libarie, premissis die et anno. In quorum fidem haec Acta signavimus, et sigillo nostro muniri fecimus; et signarunt nobiscum testes infra nominati, uti et secretarius noster.

† J. Benignus, E. Meldensis.

J. B. Bossuet, archid. Brie.

J. Phelipeaux. Saulnier.

Lienard. Durand.

De mandato dicti domini mei, illustrissimi et reverendissimi episcopi Meldensis, Le Dieu,

secretarius et cancellarius ecclesiae Meldensis. *Hactenus de reliquiis S. Libarie Condeti servatis, locisque, in quibus illa colitur, quibus addenda est ecclesia Ayettensis, vulgo d'Ayette, qui vicus Artesiae est, tribus circiter milliaribus distans Atrebato, Ambianos versus, quam ecclesiam S. Libarie etiam dicatam lego, in notitiis ad Majores meos olim missis.*

B 16 Longe abest, ut tam certa de ejusdem Sanctæ genere gestisque proferre possimus, quod præcipua illius notitia accepta videatur ex Vita seu Passione S. Eliphii, auctore Ruperto Tuitiensi abate, aliare, auctore anonymo, qui Ruperto præluxit, quarum hanc Ms. habemus, illam Laurentius Surius inter Vitas Sanctorum vulgarit ad diem xvi Octobris, quo Sanctus iste martyr colitur, quoque illa pluribus discutienda est. Interea consuli potest Commentarius ad Vitam super laudata S. Menne seu Mannæ in hoc ipso Opere ad diem iii Octobris §, ubi observatum jam est, Rupertum ante medium seculum XII scripsisse, anonymum vero non ante annum 1036, proindeque ambos a Juliani Apostolæ, sub quo SS. Eliphium et Libariam idem passos affirmant, temporibus longius absuisse, quam ut certa fides iis tuto hic possit haberet.

C 17 Præluxisse autem alterutram anonymo, qui Vitam S. Libarie, cuius apographum ex Ms. ecclesiæ Ayettensis habemus, concinnavit, partimque parergis, partim fabulis auxit, manifestum si ambas conferentibus; neque hunc antiquiore esse anno 1036, certo argumento est, quod is quoque, xqæ ac Ruperti anonymous, doceat, corpus S. Menne in Portu-suari quiescerre, quo illud eodem anno translatum fuisset, in laudato de ea sancta virgine Commentario ostensum est. Incipit haec S. Libarie Vita a Juliani imperatoris a Christiana fide defectione, lataque ab eo adversus Christianos lege, ejusdemque ad hos pervertendos cruciandoque ex Italia aduentu in Galliam, in qua SS. Eliphium, Eucharium, eorumdemque sorores sanctitate tunc floruisse narrat, in quibus omnibus Rupertum, vel qui huic faciem præstulit, anonymous S. Eliphii biographum ducem habuit.

C 18 Tum e penno suo addit piam Libarie per parentes suos institutionem, eaque occasione præcipua Christianæ fidei mysteria recenset, quibus illam accensum ait, monasticæ se vilze addixisse; dum oves suas propæ civitatem Grandem pasceret, impia Juliani edita mandataque, atque ipsius etiam coram suadentis dono minasque contempnisse, tandemque ejus precibus comminuta aure Apollinis statua, coloque ac fusis illius mirabiliter germinantibus, angelico, confirmatam alloquentio, absciso capite martyrum consummasse, ac plures, quam quadragesima cum ea, quos tantis prodigiis ad Christi fidem converterat. Addit denique, ipsam abscissum caput suum in civitatem Grandem illatum fonte abluisse, ibidemque a fidelibus caute sepultam, tremente terra, murisque ac turribus civitatis corridentibus, et multis Christi sacra amplexis; erumpente quoque postea sub ejusdem basilica fonte, quo infirmi loti sospitabantur. Credat haec, qui volet, anonymo minime antiquo, compareat ad etatem Libarie: ego illam Vitam, aliunde etiam, ut videbimus, fabulosam, prelo indignam censeo.

C 19 Brevis minusque fabulosum est compendium Vitæ illius, in tres Lectiones secundi Nocturni pro ejusdem Officio partitum, quas ex Breviario Tullensi, anno 1505 per Cardinalem

AUCTORE
C. S.

*Passio illius
nec sat anti-
quos*

*habet aucto-
res, nec eam
veri speciem
prefert,*

*ut excludi me-
reatur.*

*Datur com-
pendium ejus-
dem*

AUCTORE
C. S.

*Cardinalem Lotharingiæ, Tullensem episcopum
reformato, Majores nostri ad hunc diem repon-
suerunt, atque hic subjungo;*

LECTIO IV. Ea tempestate, qua Julianus imperator apostata, indicto Christianis bello, eos modis omnibus atque artibus a Christi castris avocare contendebat, flouerunt in Lotharingia nobilissimæ sanctissimæque tres sorores, Libaria, Menna et Susanna, quæ eo nomine plurimum commendantur, quod a prima astate virginitatem suam Christo devoverint, magnoque semper pietatis ac fidei zelo in suscepta semel monastici instituti professione inter varias temporum illorum præcellas ad extremum usque spiritum perstiterunt.

*ex Brevia-
rio Tullen-
sani anni 1593,*

20 LECTIO V. Unde factum est, ut, postquam ab hac luce excesserunt, Susanna quidem in Campania, Menna vero apud Portum suavem, non procul a Mirceuria, honorificis tumultis condita, in magna semper apud accolas propter vitam sanctissime actam veneratione cultaque fuerunt. Sed sororibus eo celebrior habetur Libaria, quod ad virginitatis cumulum

B martyri quoque lauore a Deo ornari meruerit una cum Euchario et Eliphio, germanis suis fratribus. LECTIO VI Et Libaria quidem cum coram transfuga illo imperatore sisteretur, jubereturque auream Apollinis statuam procumbens adorare nullis blanditiis, aut promissis, neque minis ad cruciatibus ad tam immane facinus committendum pertrahi potuit, malle se, dicens, vita, quam Christo, privari: quam ob rem, multis frustra tentatis, Libarie caput tandem amputari jussit impius apostata, mirantibus cunctis fidei ardorem ac tantam in fœmineo pectore animi robur atque constantiam.

*cujus auto-
ri prælaxe-
runt Ruper-
tus*

21 In apographo nostro haec accepta notantur ex Ruperto Tuitensi abbe et ex Tabulario ecclésie Liberdunensis in Lotharingia tractu Tullen- si; quod cum de duabus primis Lectionibus certum sit, Rupertum in Vita S. Eliphii consulamus. In hac apud Surium sic legitur: Habuit autem idem vir sanctus (Eliphius) fratrem sanctissimum tresque sorores virgines, omnes memorabiles supernæ civitatis Hierusalem municipes, quorum nomina, in Libro vite scripta, sunt haec: frater ejus Eucharius... palmarum quoque martyri feliciter adeptus est... Prima sororum ejus Menna, secunda Libaria, tertia dicta est Susanna, fueruntque, sicut unius fidei, ita et unius ejusdemque, scilicet monachice, professionis. Et prima quidem, videlicet Menna, sacra virgo utrum per martyri palmam presentem vitam finierit, antiquitas literis (adde non) expressit, nisi quod in virginitate permanens defuncta, et in loco, qui Porces dicitur, condita est.

*supra me-
moratus,*

22 Secunda Libaria, et tertia Susanna sanctæ vite propositum sanctiori martyri gloria consumaverunt. Et Libaria quidem apud civitatem, nomine Grandem, Susanna vero in Campania tumulata est. Haec Rupertus ex antiquiori anonymo superius laudato, qui in nostro apographo Vitæ S. Eliphii ex Ms. S. Viti in Gladbach, collato cum altero S. Maximini Trevirensis, S. Eliphii fratrem sororesque sic recensuit: Sanctissimum videlicet episcopum, nomine Eucharium, qui cum palma martyrii susceptus est in paradisum... castissimas etiam tres virgines, per omnia Christo devotas, quarum nomina placet lectioni nobis * Menna dicitur * prima, sacra virgo et monacha ad Porcis * est condita. Secunda

* Trev. Di-
cebatur
* supple in-
serere
* ibid, Por-
ces

nominabatur Libaria, monacha et martyr, in civitate Grandi fuit sepulta. Tertia, monacha similiter et martyr, cognomine Susanna, in Campania est tumulata.

23 En tibi omnium trium sororum asserta virginitas et monastica professio, sed solum duarum, Libaræ scilicet ac Susannæ martyrum, quod cum de Menna nec affirmetur, nec negatur, Rupertus hanc Eliphii Vitam præ oculis habens, de eadem S. Menna ait: Utrum per martyrii palmam presentem vitam finierit, antiquitas literis non expressit; ex quo denuo liquet, non perisse S. Eliphii Vitam a Ruperto laudatam, ut existimat Tillemonius Nota 12 in persecutionem Juliani. Vide dicta in Commentario in S. Mennam apud nos tom. 2 hujus mensis Octobris pag. 150, num. 2. Sed nec Rupertum, nec quem hic secutus fuit, anonymous sal antiquum ad fidem faciendam auctorem esse, supra observavi, dictumque jam ante est in Commentario mox laudato; nec majoris auctoritatis est anonymous alter, ejusdem S. Mennam biographus, citato tomo a nobis editus, qui etiam plura de S. Libaria parentela narravit, de quibus consule ibidem S. Menne Vitam, addituras ad eam in Commentario prævio observationes, quas non lubet hic recouere.

24 Cujus etatis fidei sint monumenta tabulariæ Liberdunensis, ex quibus Lectio vi Officii, martyrium S. Libaria continens, facta dicitur, mihi omnino inexplicatura est. Et sub Juliano quidem eam passam esse, etiam altera ejusdem Sancte, quam supra rejeci, Vita, Actaque S. Eliphii perhibent, sed cum adjunctis certo fabulosis. Audi anonymous Eliphii biographum, cui ista consentit, in apographo Trevirensi de hac Juliani persecutione loquente. Impiissimus namque (Julianus) cæsar effectus crudelem dedit crudeliter legem, ut omnes ubique Christiani cederent facultatibus suis... Post non parum temporis tyrannus deterrimus, Italiam relinques, adiit Gallias, ea scilicet intentione, ut idola erigeret, templa ædificaret demonibus, vastaret ecclesiæ, ad demonum culturam vel premiis invitaret Christianos, vel, si altiori consilio illum cum suis donis contemerrent, exquisitis stude pœnis interficeret.

25 Atqui nullus veterum tradidit, hujusmodi legem a Juliano unquam latam fuisse; nec potuit illam ipse ferre, dum Galliæ cæsar præfuit nec imperium adeptus ea Italia umquam in Gallias regressus fuit. Sunt ista nimurum commenta hominis, aliquot seculis post Juliani tempora scribentis, de ejusdemque historia mintime instructi Non tamen propterea negandum est, Libaria martyrium sub Juliano contigisse, quod pariter asseritur in quadam inscriptione infra vicum Pompei in Lotharingia, quam Calmetus refert. 1 Historiæ Lotharingiae recusæ col. 201 et sequenti, in qua inter alios Sanctos memoratur S. Libaria, subdunturque haec: Hi felices prelibati Juliani gladio sunt truncati. Non est quidem haec inscriptio, eodem Calmeto teste, seculo xiii vel xiv antiquior; sed saltem traditionem ejusdem temporis probat. Ut itaque etiam alii alibi pro Christi fide (quamquam alia passim confita de causa) sub Juliano passi fuere, ita potuit et Libaria, cuius martyrium propterea sub eodem apostata, dubie tamen, reposui. Vide etiam dicta in Commentario prævio de S. Menna § 2, num. 18 et sequentibus.

A 26 De Juliano consentiens (*ut supra vidimus*)
Diversa fuit Castellanus, etiam annum 362 in sinistra mar-
a Scobaria,
S. Benedicta
socia.
gine adscriptis; verum hæc opinio componi ne-
quit cum ejusdem martyrologi annotatione in
margine dextera, ubi ad vocem Libere habet:
LEOBARIA, non **SCOBARIA**, ut habet The-
ophilus Renaudus. Renaudi locum quidem non in-
dicavit, sed si indicare voluerit Prolegomenon
secundum in Indiculum Sanctorum Lugdunensis-
um, vehementer hallucinalius fui. Renaudus enim,
quam ibi memorat, Scobariam S. Benedictæ
virginis martyris sociam facil, uti hodie an-